

Frequently Asked Questions

CEN. No:02/2024 (Recruitment of Technicians)

For Corrigendum/Addendum No:2, dated:27.09.2024 and

Important Notice (Attention to Candidates for CEN :02/2024-Technicians Gr. III), dated 27.09.2024

Q.1	What is the opening date of window period for submission of online application of CEN:02/2024 for existing candidates /new candidates as detailed in Corrigendum/Addendum No.2, dated 27.09.2024?
Ans.	The opening date for submission of online application is 02.10.2024 (00:01 Hrs).
Q.2	What is the closing date of window period for submission of online application of CEN: 02/2024 for existing candidates /new candidates as detailed in Corrigendum/Addendum No.2, dated 27.09.2024?
Ans.	The closing date for submission of online application is 16.10.2024 (23:59 Hrs).
Q.3	Do existing paid candidates needed to pay application fee again?
Ans.	No, the existing paid candidates need not pay application fee again.
Q.4	Do existing paid candidates can change RRB and add/modify the posts, post preferences for all the categories notified (Cat. No. 02 to 40)?
Ans.	Yes, existing paid candidates can change RRB and add/modify the posts, post preferences for all the categories notified (Cat.Nos:02-40), if eligible.
Q.5	Do existing paid candidates get access for all the fields?
Ans.	They will get access only for educational qualification, re-uploading of photograph & signature, change of RRB and posts preferences for all Technician Grade-III categories (Cat.No.02 to 40). For details, please refer Para-3 of Important Notice, dated 27.09.2024.
Q.6	Can existing candidates submit new application?
Ans.	They should not submit new application as it will tantamount to multiple applications as per Para No. 1.5 of CEN: 02/2024 and summarily multiple applications will be rejected. For details, please refer Para-3 of Important Notice, dated 27.09.2024.
Q.7	Can new candidates apply and what are the conditions?
Ans.	New candidates can apply. For details, please refer Para-4 of Important Notice, dated 27.09.2024.
Q.8	Crucial date for educational qualification? Can candidates whose result expected after 16.10.2024 apply?
Ans.	Candidates (Existing/New) must possess their educational/ technical qualification on or before closing date of window period for submission of application i.e., 16.10.2024. Candidates waiting for final results of prescribed educational/technical qualification are not eligible to apply.

Q.9	What are post parameters (i.e., educational qualifications, medical standard & suitability of the posts for PwBD) for various posts of Technician Gr. III?
Ans.	Please refer Annexure-A of CEN 02/2024 & Annexure A-2 of Corrigendum & Addendum No.2, dated 27.09.2024 for post parameters.
Q.10	Where can I find the revised vacancies of Technician Gr. III for old and new posts?
Ans.	Please refer Annexure B-2 of Corrigendum & Addendum No.2, dated 27.09.2024 for community wise/category wise position of revised vacancies of Technician Gr. III.
Q.11	What is the crucial date for reckoning age?
Ans.	The crucial date for reckoning age is 01.07.2024 . Please refer Para No. 5.0, 5.1 and 5.2 of the detailed CEN for further details.
Q.12	What is the crucial date to claim SC/ST/OBC/EWS status?
Ans.	Candidates seeking reservation on the basis of SC/ST/OBC/EWS status must ensure that they possess the community/category certificate as on closing date of window period for submission of application i.e., 16.10.2024 . During DV, such candidates should produce their original community/category certificate (in prescribed format) valid as on or before the closing date of window period for submission of application i.e., on 16.10.2024 .
Q.13	What is the crucial date for PwBD certificate?
Ans.	PwBD candidates must possess their disability certificate on or before closing date of window period for online application i.e., 16.10.2024 .
Q.14	I am currently serving in the armed forces can I apply as an Ex-Serviceman?
Ans.	You can apply as an Ex-Serviceman for this CEN:02/2024, if you will be released within one year from the closing date of window period for submission of online application i.e., Date of Discharge should be on or before 15.10.2025 .
Q.15	What are dates of Modification window period?
Ans.	The modification window period is from 17.10.2024 to 21.10.2024 for existing/new candidates. For details, please refer Para-5 of Important Notice, dated 27.09.2024.

Note: - For FAQs which are not covered here, candidates are advised to refer previous FAQs published in RRBs websites on 14.03.2024 against CEN 02/2024.

प्रायः पूछे जाने वाले प्रश्न
सीईएन.सं.:02/2024 (तकनीशियनों की भर्ती)
शुद्धिपत्र/अनुबंध सं.:2, दिनांक:27.09.2024 और

महत्वपूर्ण सूचना (सीईएन:02/2024-तकनीशियन ग्रेड III के उम्मीदवार ध्यान दें), दिनांक 27.09.2024

प्रश्न 1	दिनांक 27.09.2024 के शुद्धिपत्र/अनुबंध सं. 2 में दिए गए विवरण के अनुसार मौजूदा उम्मीदवारों/नए उम्मीदवारों के लिए सीईएन:02/2024 के ऑनलाइन आवेदन प्रस्तुत करने की विंडो अवधि की आरंभिक तारीख क्या है?
उत्तर	ऑनलाइन आवेदन जमा करने की प्रारंभिक तारीख 02.10.2024 (00:01 बजे) से है।
प्रश्न 2	दिनांक 27.09.2024 के शुद्धिपत्र/अनुबंध सं. 2 में दिए गए विवरण के अनुसार मौजूदा उम्मीदवारों/नए उम्मीदवारों के लिए सीईएन:02/2024 के ऑनलाइन आवेदन प्रस्तुत करने की विंडो अवधि की समापन तारीख क्या है?
उत्तर	ऑनलाइन आवेदन जमा करने की अंतिम तारीख 16.10.2024 (23:59 बजे) तक है।
प्रश्न 3	क्या आवेदन शुल्क भुगतान कर चुके उम्मीदवारों को फिर से आवेदन शुल्क भुगतान करने की आवश्यकता है?
उत्तर	नहीं, मौजूदा भुगतान किए गए उम्मीदवारों को दोबारा आवेदन शुल्क का भुगतान करने की आवश्यकता नहीं है।
प्रश्न 4	क्या मौजूदा भुगतान कर चुके उम्मीदवार आरआरबी को बदलना और सभी अधिसूचित श्रेणियों (श्रेणी सं. 02 से 40) के लिए पदों, पद प्राथमिकता को जोड़/संशोधित कर सकते हैं?
उत्तर	हां, मौजूदा भुगतान कर चुके उम्मीदवार आरआरबी को बदल सकते हैं और सभी अधिसूचित श्रेणियों (श्रेणी संख्या: 02-40) के पदों, पद प्राथमिकताओं को जोड़/संशोधित कर सकते हैं, यदि पात्रता हो तो।
प्रश्न 5	क्या मौजूदा भुगतान वाले उम्मीदवारों को सभी क्षेत्रों के लिए एक्सेस कर सकते हैं?
उत्तर	वह सभी तकनीशियन ग्रेड- III श्रेणियों (कैट.सं.02 से 40) के शैक्षणिक योग्यता, फोटोग्राफ और हस्ताक्षर पुनः अपलोड करने, आरआरबी में परिवर्तन करने और पद प्राथमिकताओं को ही एक्सेस कर सकते हैं। विस्तृत जानकारी के लिए कृपया दिनांक 27.09.2024 के महत्वपूर्ण सूचना के पैरा-3 को देखें।
प्रश्न 6	क्या मौजूदा उम्मीदवार नया आवेदन प्रस्तुत कर सकते हैं?
उत्तर	वह नया आवेदन प्रस्तुत नहीं करना चाहिए क्योंकि यह सीईएन: 02/2024 के पैरा संख्या 1.5 के अनुसार एक से अधिक आवेदनों के समरूप होगा और एकाधिक आवेदनों को तुरंत अस्वीकार कर दिया जाएगा। विस्तृत जानकारी के लिए कृपया दिनांक 27.09.2024 के महत्वपूर्ण सूचना के पैरा-3 को देखें।

प्रश्न 7	क्या नए उम्मीदवार आवेदन कर सकते हैं और इनकी शर्तें क्या हैं?
उत्तर	नए उम्मीदवार आवेदन कर सकते हैं। विस्तृत जानकारी के लिए कृपया दिनांक 27.09.2024 के महत्वपूर्ण सूचना का पैरा-4 देखें।
प्रश्न 8	शैक्षणिक योग्यता के लिए महत्वपूर्ण तारीख क्या है? क्या वे उम्मीदवार आवेदन कर सकते हैं जिनका परिणाम 16.10.2024 के बाद आने की उम्मीद है?
उत्तर	उम्मीदवारों (मौजूदा/नए) को आवेदन प्रस्तुत करने की अंतिम तारीख अर्थात् 16.10.2024 तक या उससे पहले अपनी शैक्षिक/तकनीकी योग्यता प्राप्त करनी होगी। निर्धारित शैक्षिक/तकनीकी योग्यता के अंतिम परिणाम की प्रतीक्षा कर रहे उम्मीदवार आवेदन करने के पात्र नहीं हैं।
प्रश्न 9	तकनीशियन ग्रेड III के विभिन्न पदों के लिए पद मानदंड (अर्थात् शैक्षणिक योग्यता, चिकित्सा मानक और PwBD के लिए पदों की उपयुक्तता) क्या हैं?
उत्तर	कृपया पद मापदंडों के लिए सीईएन 02/2024 का अनुलग्नक-ए और दिनांक 27.09.2024 के शुद्धिपत्र एवं अनुबंध सं. 2, अनुलग्नक ए-2 देखें।
प्रश्न 10	मैं तकनीशियन ग्रेड III के पुराने और नए पदों की संशोधित रिक्तियां को कहां देख सकता हूं?
उत्तर	तकनीशियन ग्रेड III की संशोधित रिक्तियों की समुदायवार/श्रेणीवार स्थिति के लिए कृपया दिनांक 27.09.2024 के शुद्धिपत्र एवं अनुबंध सं. 2 के अनुलग्नक बी-2 को देखें।
प्रश्न 11	आयु की गणना के लिए निर्णायक तारीख क्या है?
उत्तर	आयु की गणना के लिए निर्णायक तारीख 01.07.2024 है। कृपया विस्तृत जानकारी के लिए विस्तृत सीईएन के पैरा सं. 5.0,5.1 और 5.2 देखें।
प्रश्न 12	एससी/एसटी/ओबीसी/ईडब्ल्यूएस स्थिति का दावा करने की निर्णायक तारीख क्या है?
उत्तर	एससी/एसटी/ओबीसी/ईडब्ल्यूएस स्थिति के आधार पर आरक्षण चाहने वाले उम्मीदवारों को यह सुनिश्चित करें कि उनके पास आवेदन जमा करने की अवधि की अंतिम तारीख अर्थात् 16.10.2024 तक समुदाय/श्रेणी प्रमाण पत्र होने चाहिए। दस्तावेज सत्यापन के दौरान, ऐसे उम्मीदवारों को आवेदन जमा करने की अवधि की अंतिम तारीख अर्थात् 16.10.2024 तक या उससे पहले अपना मूल समुदाय/श्रेणी प्रमाण पत्र (निर्धारित प्रारूप में) वैधता प्रस्तुत करना चाहिए।
प्रश्न 13	पीडब्ल्यूबीडी प्रमाणपत्र के लिए महत्वपूर्ण तारीख क्या है?
उत्तर	पीडब्ल्यूबीडी उम्मीदवारों को ऑनलाइन आवेदन के लिए विंडो अवधि की अंतिम तारीख अर्थात् 16.10.2024 तक या उससे पहले अपना विकलांगता (दिव्यांग) प्रमाण पत्र प्राप्त करना होगा।

प्रश्न 14	मैं वर्तमान में सशस्त्र बलों में सेवारत हूँ, क्या मैं भूतपूर्व सैनिक के रूप में आवेदन कर सकता हूँ?
उत्तर	आप इस सीईएन: 02/2024 में भूतपूर्व सैनिक के रूप में आवेदन कर सकते हैं, यदि आपको ऑनलाइन आवेदन जमा करने की अवधि की समापन तारीख से एक वर्ष के भीतर सेवामुक्त कर दिया जाएगा, अर्थात् सेवामुक्ति की तारीख 15.10.2025 को या उससे पहले होनी चाहिए।
प्रश्न 15	संशोधन विंडो अवधि की तारीखें क्या हैं?
उत्तर	मौजूदा/नए उम्मीदवारों के लिए संशोधन अवधि 17.10.2024 से 21.10.2024 तक है। विस्तृत जानकारी के लिए, कृपया दिनांक 27.09.2024 के महत्वपूर्ण सूचना (सीईएन02/2024- तकनीशियन ग्रेड III के उम्मीदवार ध्यान दें) के पैरा-5 को देखें।

नोट: - प्रायः पूछे जाने वाले प्रश्नों के लिए, जो यहां शामिल नहीं हैं, उम्मीदवारों को सूचित की जाती है कि वे सीईएन02/2024 के संबंध में 14.03.2024 को आरआरबी वेबसाइटों पर प्रकाशित पिछले सामान्यतः पूछे जाने वाले प्रश्नों को देखें।